solus tamen transmigrare contentus, ne tamquam suô vitiô deseruisse credatur, quantos potuerit susurrationibus clandestinis depravare non desinit. Quòd si etiam temporis asperitas, itineris seu navigationis ejus intercluserit com-
meatum, per omne illud tempus suspensò an-
xioque residens corde, tristitias serere, vel ex-
citare non cessat: discessus solatium, & excusa-
tionem levitatis non se aliter credens, quàm no-
tâ vel maculâ Monasterii repecturum. *Per-
git cap. 10.*

*IX. Pecunia excacat rationem, obdurat
voluntatem, &c.*

IX. Agitur itaque facibus pecuniarum suarum
magis ac magis accensus, quæ possessæ numquam
Monachum vel in Monasterio residere, vel vive-
re sub regulæ institutione permittunt. Cùmque
exinde eum velut feralis quædam bestia de cœtu
gregis segregans, pecus opportunum prædæ,
destitutione sodalium fecerit, & devoratione fa-
cilem contubernii privatione reddiderit, eum,
qui prius opera Monasterii levia exercere despe-
xerat, die ac nocte spe quæstûs infatigabiliter
laborare compellit: non orationum solemnia,
non jejuniorum modum, non vigiliarum regu-
lam custodire permittit, non honestarum inter-
cessionum explere officia sinit, dummodo vel
avaritiæ rabiem satiare, vel quotidianis usibus
possit occurrere; cupiditatis ignem dum ac-
quirendo extinguendum credit, accendens.
Pergit cap. 11.

X. *Amor pecunie in omne malum precipitat, &c.*

X. Hinc jam nonnulli per abruptum præcipitium lapsi irrevocabili ruina feruntur ad mortem; & non contenti soli possidere, quas vel numquam habuerant, vel initiò malò reserverant pecunias, inquirunt contubernia feminarum, quæ debeant ea, quæ malè congesta vel retenta sunt, custodire. Tantisque se occupationibus noxiis ac perniciosis involvunt, ut usque ad profundum inferi devoluti, dum acquiescere illi sententiæ Apostolicæ renuunt, 1. Tim. 6. ut *habentes victum & vestimentum, his contenti sint, quæ Monasterii frugalitas exhibebat, sed volentes divites fieri incidunt in tentationem, & laqueum diaboli, & desideria multa & inutilia, quæ mergunt hominem in interitum & perditionem. Radix enim omnium malorum est pecuniarum cupiditas, id est, Philargyria; quam quidam appetentes erraverunt à fide, & inseruerunt se doloribus multis.*

Hucusque *Joan. Cassianus*: adducens quoque exemplum talis pecuniosi & idololatræ Monachi, qui repagulis timoris Domini, & simplicis obedientiæ insolenter effractis, protervo & truculento vultu sic suo responderat Abbati: *Si tu habes, unde plurimos sustentas, me similiter habere cur prohibes?* h. i. O infelix cupiditas, quæ tales generas, & foves nequitas!

CAPUT III.

De Cupiditate Religiosorum tepidorum ad habendum superflua &c.

Q. 1. Quid de paupertate amanda, cupiditate calcanda perfectione amanda. S. Columbanus in Regula sua docuerit c. 4.

R. Utilissimam hanc & fertilissimam doctrinam pro vitæ speculo dat Ic. dicens. Monachis, quibus pro Christo mundus crucifixus est, & ipsi mundo, cupiditas calcanda est: nimirum cum non solum superflua eos habere damnabile est, sed etiam velle: quorum non census, sed voluntas queritur: qui relinquentes omnia, & Christum Dominum cum timoris cruce quotidiani sequentes, in calis habent thesauros. Idcirco dum in calis multum sunt habituri, parvo & extremo necessitatis censu in terris debent esse contenti: scientes lepram esse cupiditatem Monachis, imitatoribus filiorum Prophetarum, ac discipulorum Christi proditorem, atque perditionem, Apostolorum quoque dubiis sectatoribus mortem. Sequitur:

Ideo ergo nuditas & facultatum contemptus prima perfectio est Monachorum: secunda verò purgatio vitiorum: tertia perfectissima Dei continuata dilectio, ac divinatorum jugis amor, qui terrenorum succedit oblivioni.

Quæ cum ita sint, paucis nobis opus est, juxta verbum Domini, aut etiam UNO; pauca namque sunt necessaria vera, sine quibus non transigitur,

N 5

ant

aut etiam UNO quasi cibo, juxta literam. &c. h. i.
 S. Gertrudis triennio ante mortem resignavit Abbatissæ Prælaturam, ut posset eò meliùs se ad mortem disponere: quam dum expectaret desiderabunda, velo & cilicio corpus tegens mori voluit, dicens: *Religiosa persona nec in vita, nec in morte quidquam superflui habere debet.*

Q. 2. An non saltem unum nummum, vel obolum liceat habere Monacho.

R. 1. Monachorum priscorum ratum adagium erat hoc, nec fallax: *Monachus habens obolum, non valet obolo; Ein Münch / der hat einres Hellsers werth / der ist nicht einen Heller werth.*

R. 2. S. Fruētusius in sua Regula c. 4. *Quòd si Monachus vel unum nummum alicubi malè abrenuntians reliquit, statim eum foras repelli mandamus; quia non eum in Apostolorum numero, sed Anania & Saphira sequacem videmus. Sciatis eum non posse in Monasterio in mensuram venire Monachi, neque ad paupertatem descendere Christi, neque humilitatem acquirere, neque obediens esse, neque ibidem perpetuò perdurare: sed cum aliqua occasio pro aliquo à suo Abbate Monasterii distringendi, aut emendandi accesserit, continuo in superbiam surgit, & acedia spiritu inflatus, Monasterium fugiens derelinquit.* h. i.

R. 3. Idem S. Fruētusius in Regula c. 18. arguens tepidos Monachos, repetentes facultatulas suas, & canum instat ad vomitum redeuntes, inquit: *Non sunt ipsi discipuli Christi: & non in Ecclesia sunt requirendi, sed in membris Antichristi inveniendi sunt: non sunt accola bonæ re promissionis.*

nis, nec veri Israelite, sed de longinquo advena profelisti; sed neque Fratribus fideles, neque in pugna inventi sunt fortes. Tales olim in Deuter. c. 20. Dominum cognoscimus detestatum fuisse, & in bello ne pergerent, prohibuisse. Si quis, inquit, corde pavidus est, non egrediatur ad bellum: vadat, & revertatur ad Domum suam; ne pavere faciat corda fratrum suorum, sicut & ipse timore perterritus est. De talibus in evangelio veritas ait Matth. 19. Quàm difficile est, qui pecunias habent, intrare in regnum cælorum. h. i.

R. 4. S. Pachomius in Regula sua §. 81. Nemo in domo & in cellula sua habeat præter ea, quæ in communi Monasterii lege præcepta sunt, non paucos nummos, non &c.

Q. 3. Quid de Monacho habente plura vestimenta, quàm egeat.

R. de illo S. Ferreolus in Regula sua c. 14. hæc statuit. Vestimenta supersufficientia Monachus non requirat: qui non amplius quàm quod ad quotidianum usum Abbas necessarium viderit, consequatur, dicente Domino ad discipulos Luc. 7. neque duas tunicas habeatis: quas duas tunicas intelligere debemus non numero NB. si propter hiemem necessaria esse videntur, sed supra usum, si reservata fuerint, computari: super ergò si quid fuerit, reputabitur alienum; dum, quidquid possessor avarus includit, magis utitur arca quàm Dominus. &c. Et c. 7. Nullius in congregatione murmur seu detractio, (quod familiarissimum habent Monachi) contra Abbatem, aut quemlibet alium de Fratribus audiatur; ne ira Dei, quæ sæpe ob hanc culpam

culpam

culpam miserabilem populum condemnavit, in perditionem similiter murmurantium turba excitetur. h. i.

Q. 4. Quid de sollicita nummorum coactione Monialibus inhibuerit B. *Alfredus* in Regula c. 66.

Resp. quòd sequentia. *Nescias te esse in hoc mundo, quæ ad illos, qui in calis sunt, & Deo vivunt, tuum a noxam transtulisti. Ubi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum. Matth. 6. Noli cum argenteis simulacris vili marsupio tuum includere animum, qui numquam cum nummorum pondere potuit transvolare ad calum. Putate quotidie morituram, & de crastino non cogitabis. Non te futuri temporis sterilitas terreat; non futura famis timor tuam mentem dejiciat; sed ex ipso tota fiducia tua pendeat, qui aves pascit, & lilia vestit. Ipse sit horreum tuum, ipse Apotheca, ipse marsupium, ipse divitiæ tuæ; ipse solus sit tibi omnia in omnibus &c. h. i.*

Q. 5. Quid de occulta acceptione, Monialibus inhibuit,

R. 1. S. *Cesarius* in Regula §. 28. hæc decernit. *Ante omnia coram Deo, & Angelis ejus obtestor, ut nulla de sororibus vinum occultè aut emat, aut undecumque transmissum accipiat: sed si transmissum fuerit, præsentè Abbatissa vel Præposita, posticaria accipiant, & Canavaria tradant &c. h. i.*

R. 2. S. *Aurelianus* Episc. in Regula §. 3. hæc decernit. *Nihil occulti accipiatis; sed si quis propinquus aut amicus aliquid in vestimento aut in auro, vel aliud quodcumque dederit aut transmiserit;*

forit; in potestate sit Abbatissa: Et si illi, cui transmittitur, necesse fuerit, tribuatur: si verò illa nihil indiget, in commune redactum, cui est necessarium, tribuatur. h. i.

CAPUT IV.

De proprio eliminando, quod dicitur meum, tuum, &c.

NOta. Religiosus professus est incapax proprii, id est, cujuscumque rei externæ tamquam propriæ possidendæ, utpote in quam nullum jus justitiæ habere potest. Attamen ex parte malitiosi affectus potest sibi rem aliquam ita adjudicare, assumere, de eaque disponere, ac si jus justitiæ in illam haberet: hocque gravissimum peccatum est in Religioso, contra S. paupertatis votum, si gravitas materiæ patiatur. Hancque proprietatem omnium Ordinum SS. Fundatores ut pestem summè detestati sunt, & à suis Monasteriis proscribere studiosissimè semper adnixi. Hæc proprietas si consummata sit, punitur gravi pœna à S. Concil. Trid. singulorumque Ordinum constitutionibus, scil. biennali privatione utriusque vocis; & si quis post mortem pecuniam secum malitiosè habuisse, vel abscondisse deprehensus fuerit, privatur à SS. Canon. ecclesiastica sepultura &c.

Q. 1. Quàm grave peccatum sit, si Religiosus sibi aliquid arroget ut proprium, vel ut peculia-
re.

R. 1. Ex

R. 1. Ex Regula Magistri in magno Regulario §. 17. ubi dicitur: *Nihil possidendum tamquam proprium, & specialiter inter Monachos; sed sint eis omnia communia: qui autem dixerit, meum est hoc, aut illud, peccavit coram Deo; nisi tantum per obreptionem sermonis. Sed pro hoc ipso tamen veniam à Deo petat, & caveat de reliquo, & ne iterare audeat. Si quis ex hoc vitio existat insanabilis, expellendus est ab universis fratribus: quoniam vitium philargyriae gravissimum est præ omnibus vitiis, & radix omnium malorum est philargyria. h. i.*

R. 2. S. Bonav. in c. 6. Regulæ: *Planum est his temporibus, summum facere tumultum in Ecclesia, nostrum & vestrum. h. i. Hugo Victor. in verba Regulæ S. August. Non dicatis aliquid proprium, sed sint vobis omnia communia, inquit: non enim debemus aliquid habere proprium, aut quidquam dicere meum, sed nostrum: omnia enim in communi debemus habere, & omnia communi nomine appellare. h. i.*

R. 3. Jam prò dolor! venit hora, de qua Christus prædixit in horto ante passionem suam: *Ecce jam hora venit, ut dispergami unusquisque in propria, & me solum relinquatis. Verè enim ita est, quòd, dum quis in claustro propria vult quætere, propria venari, sectari, ac propria communibus antepone, evidenter colligitur ex hoc, quòd grex sit dispersus, regnum in se divisum, & hinc desolationi proximum. Christi charitas &*

bene-

benedictio ibi exultat, ubi omnes, qua sua sunt, quarunt, non que Jesu Christi.

R. 4. Proprietarius est nocivus fuit in Monasterio. De quo S. Bonav. in Diata salutis, tit. 4. Religiosus debet insuper fugere & cavere proprietatem. Sicut enim vestertilio bibit oleum in Ecclesia, ubi laudant alii Deum : sic Religiosus proprietarius, instar vestertilionis, bibit & furatur bona Monasterii, ubi alii vacant laudibus, & Dei servitio; sicut Judas, qui solus inter Apostolos pecuniam furatus est. h. i.

R. 5. Cassianus l. 4. institut. renuntiant. c. 17. de antiquis Monachis sic ait: Ne verbo quidem audeat quis dicere aliquid suum; magnumque sit crimen, ex ore Monachi processisse, codicem meum, tabulas meas, graphium meum, tunicam meam, caligas meas. Proque hac digna pœnitentia satisfacturus sit, si casu aliquo per subreptionem, vel ignorantiam hujusmodi verbum ex ore ejus effluerit. h. i.

R. 6. Magister in Regula c. 82. sic jubet : Si quod ergo peculiare inventum in aliquo fuerit, grandieum Abbas & diuturna excommunicatione condemnet : ut exemplo illius vindicta, nullus hos audeat imitari. h. i.

R. 7. S. Leander in Regula Monialibus. præcipit. c. 18. Peculiare, quod in Cœnobiis pro magno habetur crimine, tu pro grandi vita contagione. Adulterium certè est; quia conscientia integritatem usurpata rei pravitate maculat. Furti crimen est : quoniam; dum omnia qua habentur in Monasterio, omnibus sunt communia, habere una
laton ter

latenter presumit quod à ceteris ignoratur, & a-
liò publicè cum omnibus utitur, aliud furtivè ab-
seondit. Fraus est manifesta; quia non reponit in
commune, quod possidet; sed exiguam parvitatem
privatim occultat fraude. Unum crimen, sed
multa contagia. Tanta nequitia malum velut ge-
henna evita precipitium; & quasi iter cave ducens
ad infernum. &c. h. i.

R. S. S. Isidorus in Regula c. 5. Monachi in com-
muni viventes nihil peculiare sibi facere audeant:
neque in suis cellulis quidquam, quod ad victum,
vel ad quamlibet rem alià pertineat, sine regulari
dispensatione habere vel possidere presumant. h. i.

Q. 2. An Religiosus peccet, si quidquam de-
perire sinat in Monasterio, dum damnum præve-
nire poterat.

Resp. affirm. Patet ex Regula Magistri §. 28, in
magno Regulario, ubi sic declaratur hæc obliga-
tio, seu potius prævaricatio. Si quis ex Fratribus
negligens inventus fuerit erga suppellectilè Mona-
sterii, hic reus sacri peculii judicandus est. Si quis
viderit, eaque in die adjuvari & corrigi prætere-
rit, hic tamquam neglector, & perversor sacra sub-
stantie judicandus est. Quoniã oportet unumquem-
que laborare, & considerantiùs agere erga substan-
tiam Monasterii, ac si ipse esset omnium Dominus,
& omnibus dominetur: & iterum per nimiam
humilitatem tamquam alienum se existimet,
& ut nihil præter quotidiana ex ea requirat paxi-
matia. h. i.

Q. 3. Quare divitiæ fugiendæ sunt exteriores.

R. Ex Regula Solitariorum c. 4. Illis, qui mili-
tando

tant Deo, fugienda sunt ex toto corde divitiæ; quas qui habere volunt, sine labore non querunt, sine difficultate non inveniunt, sine cura non servant, sine anxia delectatione non possident, sine gravi dolore non perdunt. — Ac sic census iste terrenus eis, à quibus vitiosè diligitur, non est voluptatum materia, sed dolorum. h. i.

CAPUT V.

De veris divitiis Religiosorum.

Q. 1. Quænam sint veræ divitiæ à Religioso a-
mandæ. R. 1. S. Gregorius: sola divitiæ veræ
sunt, quæ nos virtutibus divites faciunt. h. i.

R. 2. S. Prosper in Regula Solitariorum lc. ci-
tatus, sic respondet. Illæ nobis ambiendæ sunt divi-
tiæ quæ nos ornare possint pariter & munire; quæ
nos etiam contra impetus hostiles armant, à mun-
do disterminant, Deo commendant, ditant animos
nostros atque nobilitant: nobiscum sint, intra nos
sint. Divitiæ nostræ credendæ sunt pudicitia, justitia,
pietas, humilitas, mansuetudo, innocentia, puritas,
prudentia, temperantia, & super omnia charitas,
quæ nos facit Deo & hominibus caros, vitiorum impo-
tentes, sæculi contemptores, ac bonorum omnium
sectatores. Hæc sunt non omnium, sed Sanctorum
sola virtutes; non divitum superbiorum, sed humi-
lium pauperum facultates, patrimonia cordium,
divitiæ incorruptibiles morum, quibus non abun-
dant, nisi qui illis carnalibus ex corde renuntiant
h. i.

O

R. 3. Ex

R. 3. Ex eodem ibid. Bona externa quamvis sint bona utique à Deo creata; tamen quia sunt bonis malisque communia, studeat ea spirituales viri contemnere, quò possint ad illa incomparabiliter meliora, quae sunt bonorum omnium propria, pervenire. Quoniam non est tale bonum quod habent & mali, quale illud, quod non habent nisi boni. Corporale bonum quando habent iniqui, ipsorum est premium: quando habent iusti, non est ipsorum premium, sed temporale solatium. Item boni temporalis amissio fit exercitium iusti, & in iusti supplicium; quia & iustus desiderio caelestium captus, omnia temporalia sive habeat, sive amittat, omnino non sentit; & iniquus, qui cum delectatione habuit, sine dolore non perdit. h. i.

Q. 2. Quenam optima possessio Religiosi. R. Quòd Dominus Deus. De qua possessione sic Prosser ait cit. c. 6. Regul. Solitar. Quemcumque ergo possidendi delectat ambitio, Deum, quem colit, qui omnia possidet, expedita mente possideat; & in eo habebit, quaecumque sanctè desiderat. Sed quoniam nemo possidet Deum, nisi qui possidetur à Deo, fit ipse primitus Dei possessio, & efficitur ei Deus possessor & portio. Deinde quid ultra querit, cui omnia suus conditor sit? aut quid ei sufficit, cui ipse non sufficit? Quòd si quippiam aliud habuerit praeter Dominum, pars eius Dominus non erit, v. g. si aurum, si argentum, si possessiones, si variam suppellectilem; cum istis partibus Dominus pars eius fieri non dignatur. Si ergo, inquit Hieronymus, pars Domini sum (pars mea Dominus. Thren. 3. 24.) non accipio partem inter ceteras Tribus, sed quasi

quasi Levita & Sacerdos vivo de decimis, & altari deserviens, altaris oblatione sustentor, unde habens victum & vestimentum, his contentus ero, & nudam crucem nudus sequar. h. i.

Q. 3. In quibus consistat compendiata perfectio Monachi expropriati.

R. S. Columbanus in fine Regulæ suæ talem ab eo exigit. Monachus in monasterio vivat sub unius disciplina Patris consortioque multorum, ut ab alio discat humilitatem, ab alio patientiam: unus eum silentium, alter doceat mansuetudinem. Non faciat, quod vult; comedat, quod iubetur, habeat quantum acceperit, operis sui pensum persolvat, subjiciatur cui non vult, lassus ad stratum veniat, ambulansque dormitet, necdum expleto somno surgere compellatur. Passus injuriam taceat: Prepositum Monasterii timeat ut Deum, diligat ut parentem: credat sibi hoc salutare, quidquid ille preceperit: nec de majorum sententia judicet; cuius officium est obedire, & implere quæ jussa sunt, dicente Moysse: audi Israel. h. i.

Q. 4. Quid de iis, qui in officio constituti sibi provident privatim &c.

R. de illis S. Pachomius in epist. Monasteriorum Principes operati sunt iniquitatem in sportellis suis: gladius perditionis ipsorum sub axella eorum. h. i.

NB. Religiosi pecuniosi vocant pecuniam gladium suum; & hoc valde ineptè & perversè, si magis confidant in pecunia, quàm in Dei timore, regulari vita, bona conscientia, & filiali de Deo confidentia &c.

Q. 5. Quàm indecens sit , Religiosum frequenter loqui , cogitare , aut tractare de nummis.

R. 1. Id satis demonstrat *Sanctus Hieronymus* , *Epist. 13. ad Paulin.* dicens : *Monachum , quem senseris tibi aut semper , aut crebrò de nummis loquentem (exceptâ eleemosynâ , qua indifferenter omnibus patet) institorem habeto potius quàm Monachum. h. i.* *R. 2.* Turpe est Religioso , & valde ignominiosum , sedari pecunias , de quo *S. Bonav.* , in 16. *Luc.* *Qui volunt divites fieri , incidunt in tentationem , & in laqueum diaboli. (Tim. 6.)* quia ratione dilectionis terrenorum incrassatur & prae gravatur spiritus , ut non possit pervenire in sublimia regna caelorum. Propter quod dicitur : *facilius est , camelum per foramen acus transire , quàm divitem intrare in regnum caelorum , Matth. 19.* Hoc explicans *Beatus Marcus* dicit : *Filioli , quàm difficile est , confidentes in pecuniis in regnum Dei introire.*

h. i.

CAPUT

CAPUT VI.

De quorundam pietatis prætextu in reservatione peculiorum.

Q. I. An sit laudanda Religiosi illius intentio, qui pro peculio suo congregat multos nummos, sub hoc prætextu, & avaritiæ pallio, quod velit post mortem relinquere pro Monasterii aut Fratrum necessitatibus &c.

R. Quàm erronea & deceptoria sit hæc persuasio, docet *S. Orsiesius* in doctrina notab. inserta magno Regulario, ubi inquit: *Hoc quoque observandum est, ne quis stulta cogitatione deceptus, immo diaboli laqueis irretitus dicat in corde suo: quando moriar, tunc dono Fratribus, quod habuero. O stultissime hominum! ubi hoc scriptum invenisti? nonne omnes Sancti servientes Deo statim omnem seculi sarcinam deposuerunt? nonne in actibus Apostolorum omnia quæ habebant, ad pedes Apostolorum deferebant? aut quomodo mortuus vis justitia induere vestimentum, qui illud vivus habere non meruisti? quare oblitus es, quod scriptum est: quod seminaverit homo, hoc & metet? Gal. 6. Thesaurizat, & ignorat, cui congregat ea, Ps. 36. Stulte, hac nocte animam repetent à te: quæ autem præparasti, cujus erunt? Luc. 12. Pharisei autem cum essent avari, hæc audiebant & irridebant: quorum incredulitatem devitemus, nec irrideamus eos, qui nos provocant. Renuntiemus mundo, ut perfecti perfectum sequamur thesaurum.*

O 3

Quorum

Quorum animam possidet avaritia, his videtur pro Christo stulta paupertas. h. i.

Q. 2. Quid sentiendum de Monialibus illis (quæ in hoc peculiaritatis vitio subinde sat notabiles inveniuntur & culpabiles: & utinam agnoscerent, quàm foedè pice agglutinatæ adhæreant inordinato amor!) dum omnino præexcipiunt sibi ante professionem vitalitium censum annum, non pro necessariis vestimentis (id enim tamquam non reprehensibile transiret, si aliunde vestimenta, aliaque necessaria non essent suppeditanda) sed tantum, ut aliquid habeant, ac in hoc non sint ceteris conditione deteriores: & ut jus aliquod sibi arrogent, inde dandi pauperibus eleemosynam, aut curandi legi subinde sacra ad suam liberam dispositionem &c. erogandi inde munuscula, xenia &c.

R. 1. Licet ego non quòad omnia talem consuetudinem reprobare audeam, attamen nec semper in omnibus tamquam optimam approbare. Hoc saltem indubitatum credo verum, quòd ibi nec perfecta renunciatio, sæculique abdicatio sit, & perfectionis majoris adipiscendæ securitas, quanta est in Ordinibus, in quibus est exacta vitæ communitas, & nemo talia peculiariter sibi privatim ante professionem reservare.

R. 2. Ex Regula S. *Alredi*, c. 42. *Ubi obviat objectioni monialium talium, pro pauperibus inordinate sollicitarum, & dicit: Claustralibus (privatis) nulla debet esse pro pauperibus sollicitudo, nulla pro hospitibus suscipiendis distensio: quippe quibus nulla debet esse de crastino cura: nulla sibi vel po-*
tius

tus providentia: nutriantur potius in croceis, id est, spiritalibus pascantur &c. h. i.

R. 3. Quod autem aliqua prætendant, non posse non esse opus Deo maximè placens, si ex reservatis nummis subinde curent sacrificium Missæ pro se, aut suis defunctis parentibus, vel amicis applicari &c. His dico ego ex doctrina sanius sentientium Ascetarum (quos illæ tutò sequi possunt) fore Deo gratius sacrificium, si hæc sensuali peculiaritate se exuant, & tale jus qualecumque sibi nullum retineant: interim offerentes predictis necessitatibus omnia sacrificia, quæ in toto mundo fiunt, & maximè illa, quæ indies audiunt; aut subinde petendo sacrum à Sacerdote, qui in sua potestate habet sua sacra applicandi &c. bonam voluntatè Deo offerendo, Christo uniendo. Hoc scio, id ipsumque plurimum laudo, & approbo, quòd in Monialium reformatis, aut reformatione necdum egentibus Monasteriis tales peculiaritates, aut partiales reservationes minimè tolerentur numquam acceptentur; ut ita aditus laxitatibus præcludatur.

R. 4. Religiosi Sacerdotes etiam non conquirentur, nec indignentur, si fortè rarò in ipsorum Ordine ipsis sacrum liberum relinquatur. Nam indubitatum est, quòd fructus Missæ specialissimus semper maneat Sacerdoti, quantumvis conductus stipendio Sacrum legat pro alio. Et licèt hunc fructum non possit totaliter alteri applicare (se omnino privando) potest tamen secundùm partem. **Consule de hoc RR, PP, Discalceatos**

Carmelitas, quos audiui numquam habere facrum liberum.

R. 5. Quod concernit dationem eleemosynarum; certum est, quod sit gratior Deo eleemosyna, continuò in Dei memoria permanens viva, si quis omnem libertatem disponendi de rebus terrenis semel plenè abdicet non reassumendam: unde perfectius est, ex tam nobili motivo heroicè se privare omni facultate dandi eleemosynam, quàm peculium, etiam licitum retinere, unde eam dare possit. Proinde optimè scripsit *S. Hieron.* in epist. ad quemdam virum hospitem (citur à *S. Bonav.* in opusc. de paupertate Christi) *Multas à te per insulas Dalmatia, Sanctorum numerus sustentatur: sed melius faceres, si & ipse Sanctus inter Sanctos viveres. Ergo melius est de eleemosynis vivere, quàm & eleemosynas dare. Vide S. Bonav.* lc. Et laudabilius est, non habere post resignationem voluntariam, unde possit indigentibus præbere, quàm aliquid pro dando ipsis retinere. Qui sic expeditus est ab omnibus, cor charitate plenum recipit & retinet, quò plus potest omnibus in mundo, & in purgatorio, justis & injustis, amicis & inimicis benefacere, quàm si omnes mundi thesauros habendo retinuisset. *Bona voluntas charitate ditata, optimus est nummus, valoris divini coram illo, qui non curat nummorum temporalium regias imagines, aut inscriptiones, aut materiam, aut formam.*

R. 6. Quantum ad erogationem munusculorum, aut largitionem xeniorum; certifico *Moriales* omnes, quod plus placiturae sunt *Clementi*

VIII.

VIII. Urbano VIII. (qui tales largitiones restrinxerunt &c.) Immo Sacerdoti summo Sponso suo Jesu Christo, si privata à talibus abstineant, maximè si fiat solius familiaritatis contrahendæ causa, & sine debita licentia. *Ratio est;* quia generat amorem non sanctum, cogitationes & occupationes inutiles, dividit cor, distrahit mentem, obscurat S. paupertatem, impeditque orationis attentionem; sileo alias consequentias non bonas.

Q. 3. An, si religiosus privatus accipiat oblatam à secularibus pecuniam, v. g. pro imprimendo utili libro ad bonum commune, vel pro Ecclesiæ ornatu, aut Sacristiæ necessitate, Monasterii egentia, &c. Philargyriæ vitium aut periculum intercurrat.

R. Quòd, ceteris paribus, in hoc nullum peccati periculum intervenire possit; dummodo fiat cum debita licentia, & dependentia à Superioribus suis, & aliunde non sit specialis inhibitio, &c. *Ratio est;* quia hoc est fructificare communi bono, & divino honori; proinde vitium aut nota philargyriæ hinc nullatenus intervenit.

Q. 4. Qualiter, præscindendo à jam dicto casu, pecunia oblata in monasterio sit legitimè distribuenda.

R. De hoc singuli Ordines habent, dubio procul, sua statuta, aut consuetudines piæ. *S. Isidorus* in sua Regula c. 18. ponit hanc normam: *Omne, quod in Monasterium in nummo ingreditur, sub testimonio Seniorum accipiendum. Eadem pecunia in tribus partibus dividenda est; qua-*

rum una erit pro infirmis & senibus, & pro aliquo coëmendo in diebus sanctis cultius ad victum fraternum: alia pro egenis: tertia pro vestimentis fratrum & puerorum, vel quibusve ad necessitatem monasterii coëmendis. Quatres partes Custos Sacrarii suscipiat, ac, precipiente Abbate, sub testimonio Prepositi vel Seniorum de singulis partibus pro suis necessariis causis expendat. h. d.

CAPUT VII.

De pœnis proprietariorum, divinò judiciò illis immixtis, &c.

REcensebo hïc, quæ ex certis historiis collegi, exempla sat horrenda; quibus Religiosi proprietarii terreantur; paupertatis verò Deo placitæ amatores in bono proposito solidius confirmantur. Proprietarii ponuntur in vili prædicamento ab Authore l. 2. imit. c. 32. §. I. ubi inquit: *Compediti sunt omnes proprietarii, & sui ipsius amatores, cupidi, curiosi, gyrovagi, quærentes semper mollia, non quæ Jesu Christi; sed hoc sepe fingentes, & componentes, quod non stabit.* h. i.

Primitus morte subitanea à Deo puniti ex primis Christianis *Ananias, & Saphiras* ob votum paupertatis violatum, Act. 5. de quo ait S. Scriptura: *Et factus est timor magnus in universa Ecclesia, & in omnes, qui audierunt hæc.* h. i.

I. Libro 6. revelat S. Birgitta c. 35. Christus ostendit huic dilectæ Sponsæ suæ animam alicujus

jus

ius religiosi ad pœnas inferni damnatam, quam diaboli novem novem juribus possidebant, novemque diversis atrocissimis suppliciis æternaliter cruciandam ob 9. specialia peccata in suam potestatem accipiebant. De qua *sextus Dæmon* scil. *proprietatis*, hæc dicebat: Ipse debuit esse pauper in mundo, & nihil proprium habere; sed ipse è contra quasi formica, quæ habere poterat, congregabat. Cui princeps dæmonum dixit: intra eum, & vexa eum cum amaritudine, & fac eum carere omnibus delectabilibus, quæ desiderabat; & pro eis confusionem inenarrabilem, & damnationem indicibilem, & pudorem perpetuum habeat. --- *Septimus autem dæmon*, scil. *Religionis contemptus*, dicebat: ipsa ex regulari disciplina obligabatur ad servandum in omnibus actibus suis constituta tempora; sed è contra, quia omnia inordinata habuit: bibebat enim, & comedebat, quando volebat, dormiebat, & vigilabat, & loquebatur, quando sibi placebat, & omnia absque regulari disciplina agebat; & ideo mea est. Cui princeps dæmonum: quia omnia tempora sua inordinata habuit, ideo unum tempus adveniet ei, quod nunquam terminabitur, in quibus frigus & ardorem patietur sine fine. *h. i.*

II. Hæc novem specialia peccata cum vitio proprietatis in eodem sibi subjecto conjuncta ibidem recensentur, & sunt hæc: I. Superbendo præfert se ceteris, ostendendo se professorem virtutum, cum sit vitiis plenus. II. Desiderat illa, quæ videt, necessariis non contentus. III.

In

In his obedit, quæ eum delectant: ea verò, quæ non delectant, aut facit invitus, aut quærit occasionem fugiendi. iv. Delectatur intemperantia, socius illorum, de quibus dicitur: *quorum Deus venter est.* v. Quærit laudari ab omnibus, & non à Deo: ideo prædicat sublimia, cantat altifona, singularia operatur. vi. Gloriat in superfluis, & habitu peregrino, cuius proprium deberet esse ipsa vera paupertas. vii. Nulla servat tempora; sed regit se secundum flatum carnis suæ. viii. Impudicè & frontosè accedit ad altare meum sacrificans, & absolvens alios, ipse vinculo dignus, & reprehensione. ix. Indignè portat signum gloriæ in capite suo, confœderatus hosti meo: fuit Sacerdos, & non ut Sacerdos vixit; ideo pars mea in ea est, aiebat diabolus. Respondit princeps dæmonum: pro honorifico nomine Sacerdotis mutetur sibi nomen, & vocetur sathan. Pro corona gloriæ, quam contempsit habere, ponatur ibi maledictionis opprobrium, & dejectio sempiterna. *h. i.*

III. De Religiosis proprietariis, deditisque aliis vitiis dicit ibidem Christus ad *S. Birgittam*: *Ego iuro in veritate mea, quòd si non fecissem propter duo bona: propter quæ sustineo eos, non una domus eorum staret erecta. Primum est Matris meæ oratio, quæ cum Patrono eorum incessanter orat. Secundum est iustitia meæ; quia quamvis propter malitiam eorum non teneor eis aliquam misericordiam facere; attamen propter dona offerentiam, quæ placent mihi, patior eos: ipsi enim sunt quasi instrumenta, quibus alii proficiunt.*

ciunt. Ex eorum nempe prädicatione, & cantu quandoque alii crescunt ad devotionem, & occasionem bene proficiendi; sed se ipsos in profundum dejiciunt; quia serviunt quasi servi ad lucrum non aternitatis. Verè servi sunt, & paucissimi inveniuntur alii, & tam pauci, quòd vix unus reperitur in centum. NB. h. i.

IV. S. Hieron. epist. 23. recenset iudicium Monachorum super Monacho proprietario mortuo in proprietate, his verbis. *Quid ante non plures annos Nitria gestum sit, referemus. Quidam ex fratribus parcior magis quàm avarior, centum solidos, quos lina texendo acquisiverat, moriens dereliquit. Initum est inter Monachos concilium, (nam in eodem loco circiter quinque millia divisis cellulis habitabant,) quid factò opus esset: alii pauperibus distribuendos; Macarius verò & Pambo, & Isidorus, & ceteri, quos Patres vocant, Sancto in eis loquente Spiritu, decreverunt, infodiendos esse cum eodem, dicendo: Pecunia tua tecum sit in perditionem. h. i. Narratur de S. Gregorio, quòd par iudicium exercuerit supra mortuum Monachum proprietarium. *Horresce, time & cave.**

NB. Simile horribile exemplum narrat S. Augustin. de Januario Monacho, qui quamvis haberetur ab aliis sanctus, tamen quia clanculum agros & vineas possedit, de iisque testamentum fecit, malèque vixit, & malè obiit, sepultus est, pecuniâ cum ipso colligatâ, cum hac damnaibili cærimonia: *Pecunia tua sit tecum in perditionem.*

Cesa

Cesarius l. 9. dial. c. 64. narrat de quodam Religioso ex Ordine suo lethaliter infirmo, & proprietario, qui sacrum viaticum ore sumptum deglutire nequivit. Apud eum in damnabili proprietate mortuum invenerunt 5. solidos æreos, quos cum ipso in agro sepelierunt, dicentes: Pecunia tua, quam, clam nobis, contra professionem tuam possedisti, tecum sit in perditionem.

V. Proprietarius Monachus laceratur à dæmone; De quo in collationibus PP. *Quidam Frater renuntians seculo, & dans, quæ habebat, pauperibus, retinens autem pauca ad opus suum, venit ad Abbatem Antonium. Quem cum agnovisset Senex, dixit illi: si vis Monachus fieri, vade in illum vicum, & eme carnes, & impone corpori tuo nudo, & sic veni huc. Et cum ille sic fecisset, aves lacerabant carnes & corpus ejus. Cum autem pervenisset ad Senem, interrogavit, si fecisset, quæ dixerat ei; ille autem ostendit corpus suum laceratum. Tunc dixit S. Antonius: qui renuntiant seculo, & volunt habere divitias, ecce ita impugnantur, & à demonibus discerpuntur. h.i.*

VI. In collationibus Patrum quidam Monachus, quicquid de labore ad victum supererat, secundum morem aliorum Monachorum, in eleëmofynam indigentioribus expendebat. At post misit satanas in cor ejus, dicens: collige tibi aliquam pecuniam, ne, cum senueris, aut ægrotare cœperis, aliquo indigeas. Et col-
legit,

legit, ac implevit unam lagenam nummis. Post hæc infirmatur, & putrescit pes ejus: & totam collectam pecuniam impendit in medicos & chirurgos; at nil juvat eum. Venit expertior medicus dicens, nisi curaveris pedem incidi, totum corpus putrescet. Resolvit se ad patiendum horribilem pedis incisionem. Illa autem nocte rediens in semetipsum, & pœnitentiam agens de his quæ gessit, ingemuit & flevit dicens: memor esto Domine operum meorum priorum, quæ faciebam, cum laborarem in horto, ex quo pauperibus ministrabam. Et cum fletet, astitit ei Angelus Domini, & dixit ei: Ubi sunt nummi, quos collegisti? & ubi est spes, de qua tractasti? at ille respondens ait: peccavi Domine, & ignosce mihi; ulterius hoc non faciam. Tunc Angelus tetigit pedem ejus, & statim sanatus est, & surgens manè abiit operari in agro.

En! nimia anxietas, & sollicitudo in Monacho pro crastino, pro senio, &c. non tantum displicet Deo, sed etiam punitur ab ipso tali temporali flagello. Potens est utique Deus etiam sine tuis corrasis nummulis te sanum ac robustum conservare, te infirmum sanare, ab infirmitate etiam præservare, in egentia sustentare, medici, medicamentorumque defectum per ministeria quoque Angelorum, si deessent homines, supplere; dummodo fidem ei servaveris in observantia votorum tuorum.

VII. In *Chron. Minorum* legitur, quòd Frater quidam laicus, volens contra inhibitionem

Re-

Regulæ suæ, literas discere, furtivè sibi provi-
derit de Psalterio: correptus de hoc, noluit ex-
tradere, sed in hac sua insolenti superbia, dura
cervice, ac horrida proprietate insorduit usque
ad infelicem mortem; antequam seriò admo-
nitus de extradendo Psalterio, contempsit, &
in hac proprietate infelicem animam efflavit.
Illa nocte cum horribili fragore & specie fratri-
bus ad matutinas Laudes concurrentibus appa-
ruit, suamque damnationem, & ejus causam a-
peruit: à quibus ad inferni pœnas remissus, æter-
nalibus pœnis numquam expiabit grande pro-
prietatis hoc piaculum.

VIII. In *Annalibus Cartusianorum*. Mona-
chus quidam, necdum evoluto tyrocinio, re-
diens de nocte ex matutinis Laudibus, tædio mo-
nasticæ seu solitariæ vitæ affectus, parabat exi-
tum per cœmeterium: at (Deo providè revocante)
videt omnes inibi sepultos de sepulchris re-
surgentes, in corpore, specie visibili se sisten-
tes, ac in candido Cartusiensium habitu sibi ap-
parentes; qui omnes hac voce alloquebantur
eum: quò properas miser? visne sanctitatis lo-
cum deserere, arctamque ad cælum viam cum
via perditionis commutare? Nos omnes in hoc
pœnitentiæ loco beatitudinem æternam lucrati,
& consecuti sumus, excepto uno Fratre laico
(ipsi vocant *Donatos*.) qui propter peccatum
proprietatis ad inferni pœnas damnatus est. Hoc
terribili exemplo concussi Cartusiani, in ob-
servantia voti paupertatis sunt punctualissimi:
& ad

& ad rigidam tenentur expropriationem faciendam, maximè circa tempus Paschale in cœna Domini, quando Judas primus nequam fur proprietarius de sacro peculio Dominico & Apostolico, Dominum suum & prodidit, & vendidit. Ad quam expropriationem eodem tempore articulatum faciendam quoad singula, obligantur etiam alii Religiosi aliorum Ordinum, quantum novi (nisi fortè essent omnino deformati, vel è contra pauperrimi.)

Ex eodem Ordine refert *Dionys. Cartus.* quòd quidam Religiosus alioquin timoratus vestem suam refecerit frustulo panni ex vestiario sine venia accepti. At, dum is in morbum incidisset, & magnam mentis & vultus hilaritatem ostendisset, hanc inturbavit dæmon, instar simiæ huic frustulo insidens, illud lambens, & valde in eo sibi complacens. Ille horrore nimio perterritus, recognoscens, se hoc segmentum sine venia Prioris accepisse, Superiorem ilico advocat, culpam confitetur, cum illo se reconciliat; & statim inde se dæmon subduxit. *Audite proprietarii! Deus non irridetur: reddite vota vestra Deo; nam etiam minimas ejus transgressiones in metuendo suo judicio strictè dijudicat Deus, immo & exactè adnotat diabolus.*

IX. *Gloriosus Franciscus Xaverius* (ut habetur in *Theatro R. F. 167.*) socium quemdam multavit exilio, in quo deprehendit proprietatis umbram. *Narrat Picinell. Idem narrat alium Monachum proprietarium unguibus vul-*

P turum,

turum, & dentibus canum dilaniatum in pœnam sui peccati.

Alius infœrtunatus Monachus (ut testis est *D. Hieron.*) hujus culpæ ergo, dæmonum tormentis subditus fuit. *Picinell. qui idem refert*, quòd

Albertus Magnus, ex præscripto sacr. Canon. quemdam ex suis Religiosis, ut vocant, *Conversum*, hujus delicti convictum rursus exhumatum Ecclesiastica privavit sepultura.

Ex eodem Ordine cum *S. memoria Fr. Reginaldus* Bononiæ Priorem ageret, laicus quidam aliquod panni ejus, quo ipsi utuntur, frustum eleëmofynæ nomine, sine venia Prioris acceperat, ut hœc suam vestem reficeret. Hunc ergo propterea Vir sanctus ad Capitulum vocat, & coram omnibus Religiosis, in eum ceu furem & proprietarium tam verbis asperis, quàm dura verberatione animadvertit: & pannum illum eo in loco, tum ipso, tum reliquis fratribus inspectantibus, flammæ injecit. En! quàm rigidè puniunt proprietarios, etiam in minutis (ut fortè alicui videri posset) Sancti Zelatores religiosæ paupertatis!

X. Constitutiones Canon. Regular. p. 2. c. 41. præcipiunt, *ut proprietarius tamquam voti transgressor acriter puniatur*. Idem quoque præcipiunt aliorum particularium Ordinum Constitutiones.

XI. Statum periculosum cùjusdam Abbatis-
sæ proprietariæ, ac deliciosæ repre hendit Chri-
stus, loquens *S. Birgitta* l. 6. revelat. c. 98. his
Verbis:

verbis: *Illā N. Abbatissa est de vaccis pinguibus, vadens in coeno, & cauda sua lutosa aspergit circumstantes: sic ipsa spargit sororibus exemplo suo pravo. Cujus vestimentorum ruga perhibent testimonium, quod non est Filia Beati Benedicti mei, nec est sponsa humilis, quia immemor est sponsionis suae. Nam Regula sua dicit, habere vestem, quae rudior & vilior invenitur; & illa habet molliorem, pulchriorem, & delectabiliorem. Regula etiam praecipit comedere necessaria cum parcitate, & timore, nihilque habere proprium; sed ista habens proprium, impinguat se sicut vacca diaboli, sequendo propriam voluntatem. Regula etiam dicit, quod omnia sint in manu Abbatissae, non attendens intentionem Beati Benedicti mei, qui ideo omnia posuit in manu Abbatis, ut Abbas esset discretus, & exemplum virtutum, & Regulae praecipuus imitator. Sed ista recipit nomen, & verbum potestatis ad dissolutionem suam, non attendens, quod de omnibus animabus sororum suarum redditura est mihi rationem. NB. Propterea scias, quod, nisi correxerit mores suos & sororum suarum, vadet cum vaccis pinguibus in infernum, & laniabunt eam corvi inferni, quia noluit cum humilibus & abstinentibus evolare in celum. h. i.*

XII. Prædicta Abbatissa mortua dirum sustinuit purgatorium; quod narratur lc. in revelat. S. Birgitta his verbis: *Hæc Abbatissa mortua apparuit B. Birgitta aliquantulum alba, sed quasi reti ferreo circumtexta; cujus lingua videbatur*

igneae, manus & pedes plumbei, oculi ex toto lacrymosi; & dixit: miraris de me, cur sic appareo deiformis? hac est retributio justitiae Dei. Nam quod alba videor, id est, quia virginitatem carnis habui. Sed rete ferreum denotat, quod regulares observantias, & patientiae bonum non servavi. Sicut enim in reti multa anse combinantur, sic ego pro multis operibus bonis omissis multa pati teneor; quia bona opera, cum tempus habui, non exercebam.

Quod verò lingua mea appareat ignea, dignum est, quia ipsa contra professionem meam in multis vanitatibus & scurrilitatibus solvebatur. Manus verò meae, & pedes apparent plumbei, & merito, quia opera mea, quae designantur in manibus, quae fuisse debuerant fulgentia quasi aurum, fuerunt mollia & dissoluta ut plumbum. Pedes quoque mei, quibus ad sorores meas bonis exemplis, & conversatione munda vivere instituebar, lubricaverunt in mundialibus, & desideres erant ad omne spiritale bonum. Oculi mei apparent tibi, sicut illius, qui nimium habet fletum; & merito, quia peperci eis à fletu, cum potui diluisse, & debuissim omnes negligentias vitae meae. Verumtamen in statu misericordiae sum, & expectatione bonae spei, propter illa, quae fiunt in Ecclesia Dei, & propter preces Sanctorum, & Sanguinem Christi. h. i.

S. Canon (de quo J. Nadasus 28. Martii) S. Basilii discipulus Religiosum quemdam ad mentem revocavit, dum ob pecuniam ab illo congestam,

gestam, vidit dæmonem serpentis instar, illius gutturi circumdatum. *h. i.*

7. *Nigronius* narrat in Monasterio Gigniacensi Monachum contra paupertatis rigorem, micas ex mensa collectas non curasse, sed siviisse perire. Cui moribundo astitit dæmon, qui exactè hanc in eo malam consuetudinem notârât, ut eum in desperationem induceret, plenum saccum talibus micis ostendit. Quod obtinisset, nisi preces vehementes Fratrum obtulissent.

S. Odo Cluniac. refert l. 3. collat. c. 21. Monachæ morienti dæmonem apparuisse, illiusque conscientiam nimio terrore constrinxisse, eò quòd acum haberet sine licentia. Illâ ergo in commune delatâ non recedebat dæmon. Illa plûs anxia meminit etiam se adhuc filum sericum ad spondam habere sine licentia: quò in commune relatò, recessit malignus.

Meritò dixit itaque *S. P. N. Franciscus*, *nolle de nobis diabolum plûs, quàm tenuissimum capillum: ex illo enim cogitatum chamum ingentem, validumque ad nostras constringendas animas, sibi que vindicandas conficere.*

* * *
* * *

P 3

CA-

CAPUT VIII.

De Peculiorum reservatione, usu, & abusu.

Quæres, An liceat quibuslibet Regularibus, vi primævæ institutionis suorum Ordinum reservate peculium pro suis particularibus privatis usibus. Ante responsionem

N. 1. Ex P. Marchant. H. Casal. Bartoluc. & aliis, quòd *peculium sit qualibet res temporalis, pretio aestimabilis, seorsim à rebus communibus separata, ac privatis usibus deserviens.* Quod si apud communem depositarium Conventus sit depositum ad conservandum dicto fine, vocatur *Depositum Regularis* (non sumitur hìc depositum in acceptione Juristarum). Unde *peculium, & depositum* habent se, sicut termini magis & minus communes. H. Casal. Hoc peculium consistit in remobili, vel immobili, eleëmofyna certa certis temporibus à certo accipienda, vel in redditu temporario annuo perpetuo, vel vitalitio percipiendo à monasterio, aut ejus Officialibus levando in subsidium privati Religiosi; vel in pecunia, lana, tritico, pecore &c. vel &c. (nisi id aliunde vetitum sit).

N. 2. Hoc peculium est duplex, *Primum profectitium*, cujus solùm habetur utilitas quoad fructum, vel usum, at dominium est penes alterum, penes patrem, avum, patruum &c. *Aliud adven-*

adventitium, in quod quis habet dominium saltem radicale; licet ususfructus sit pones alterum, v.gr. parentem &c. Peculium quod Religioso competere potest, non est nisi profectitium, ut patet ex terminis. Estque hæc generalis Regula ex *H. Casal*, quodd in Religioso particulari nequeat reperiri peculium, quod teneatur titulô dominii, possessionis juridicæ, usus-fructus, administrationis independentis, vel usus-juris; quia omnia ista concludunt quamdam proprietatem. Hinc peculium Religiosorum (si tamen illis licitum sit,) nequit haberi, nisi titulô simplicis administrationis, & à nutu Superioris continuo dependentis, si is fuerit Officialis; vel titulô usus-facti solius, si privatus alius Religiosus sit. *N.B.* (loquor de solemniter professis.)

N. 3. Ex cit. *AA.* & aliis, quodd triplex possit distingui Religiosorum *Peculium*. *Primum*, si quis apud se, vel apud alios quidpiam eo animo detineret, aut sibi reservaret (licet ad solum usum determinatum vel non determinatum) ut plena auctoritate, & independenter à Superioris licentia de eo disponat. Vel cum sic occultat, ut liberæ Superioris dispositioni illud subducat, aut, si id manifestet, ei tamen renuntiare non sit paratus. Et hoc continet gravem proprietatem, ideoque numquam licebit. Et ita sumitur subinde in *SS. Canon.* per quos Monachus relinquens post mortem peculium, sacra sepultura privatur.

Secundum genus peculii, quando quis Religiosus ex licentia Prælati pecuniam vel aliam rem

habet sepositam à massa communi, ut ad usus quoslibet indeterminatos pro re nata applicet. Vel quando generalem habet licentiam aliquid sibi licitè comparandi, unde suis necessitatibus provideat: aut ut usum-fructuum, usum, vel administrationem alicujus rei mobilis (non autem immobilis) in usus licitos habeat, quatenus de ea re pro libitu suo disponat, usque ad revocationem totalem vel partialem Superioris. De hoc ait *Bartoluc. noster*, quod, licet non contrarietur essentia voti paupertatis, cum nullum dicat jus, tamen, quia Concil. Trid. id prohibet, & Clemens VIII. illicitum declaravit eò, *quia novo decreto prohibitum*, tum quantum ad culpam, tum etiam quantum ad pœnam; etiam tale peculium paupertati regulari repugnare videatur: & ideo (*nisi per Summum Pontificem id Regulari concedatur,*) semper illicitè & cum scrupulo ab eodem detineatur, ut ait *cit. Bartoluc.* NB. Hæc ultima parenthesis potest favere illis Religionibus, in quibus ab altis Summis Pontificibus indultum est, ut formam perfectam ærarii cum tribus clavibus &c. prout in Decreto S. Congreg. Visitat. Apost. inserto Constit. Urbanis plenius exprimitur, habere queant, cui pecunia Conventus, non tantum communis administrationibus, sed etiam particularium Fratrum eleëmofynarum inferatur, pro sublevandis eorum particularibus quibuscumque necessitatibus, cum speciali prævia adnotatione in libro deputato, *quis, quid, quantum, quando &c.* sive dum imponitur, sive dum extrahitur, &c.

Tertium genus peculii est, quando aliqua pecuniae summa separatim detinetur, ut exinde suis determinatis particularibus necessitatibus provideatur, v. g. ad comparandam tunicam, libros coëmendos, vel alia necessaria simpliciter, aut secundum quid, quæ à Monasterio non supeditantur: vel certè quando Religiosus habet usum alicujus rei determinatæ ad talem vel talem particularem effectum (extra communem consuetam distributionem) Statui regulari non repugnantem. Hoc peculium, si vestiatur quibusdam conditionibus (ultra Superioris licentiam requisitam, & præsuppositum interpretativè consensum Summi Pontificis) in certis casibus certorum Monasteriorum Religiosis poterit permitti; prout infra. Sed

N. 4. Nomine peculii hoc tertio modo sumti non veniunt illa, quæ propter quotidianam & continuò durantem necessitatem Religiosis singulis indiscriminatim ex communi penu, cellario, & vestiario conceduntur. v. g. tunica, pileus, calcei, panis, vinum usuale, calami, atramentum, charta, conservæ vel præservativæ in initio jejunii ab Abbate singulis Religiosis ad aliqualem confortationem, & recreationem datæ, & in cellis conservandæ permissæ &c. Nam hæc minimè debent vocari peculium, cum spectent ad communem massam, ex qua extractæ quidem, & applicatæ, neutiquam tamen abstractæ, nec peculiaritatis nomine intitulandæ.

N. 5. Ex *Dionys. Carthus. l. de reform. claustral. a. 8.* quòd Religiosi votis solennibus, vel

P. 5

quasi

quasi solennibus adstricti sint triplicis differentia. Nam *primi* sunt de stricta observantia, qui peculium nec habent, nec volunt habere, sciunt quippe se licenter non posse habere; neq; eis ullo modo permittitur à Superiore, nec à Regula, nec ab Ordinis particularibus constitutionibus. *Secundi* sunt penitus deformati, lapsi, & obtenebrati, qui de proprietate conscientiam sibi non faciunt, sed propria habent, aut arrogant, vel malitiosè sibi appropriant (licèt interim proprietatis habendæ capaces non sint) habere plus cupiunt, & licèt se habere confingunt, quia oppositum scire & audire contemnunt, aut certè non curant. *Tertii* mediò modò se habere videntur; qui habentes peculium, de proprietatis vitio se excusant, dicentes, se habere non propria, sed appropriata, utpote quia de licentia justa & rationabili Superioris talia se habere, atque ad resignandum, juxta ejusdem legitimum mandatum se paratos asserunt. Hos tertios dicta legitima licentia, & bona conscientia, & justa necessitas excusat; prout infra, quavis nec de his, minùs de aliis, intrepidè id indefinitè asserere audeat *Dionys. Carthuf.* dicens generatim lc. *Quod habere peculium sit Religiosis illicitum. Et sancta Religioni vehementer contrarium, immo Religiosi status atque monastice vite lamentabiliter destructivum, Et contra sanctissimorum PP. qui Ordines instituerunt, intentionem, doctrinam, Et prohibitionem.* Hæc ille quidem, cui tamen per omnia non assentior; licèt hoc experientia convincat, quòd peculium non debitis conditionibus circumvallatum sit vitæ religiosæ pede-

pedetentim relaxativum. Utinam hoc verum non esset ! Interim *secundum tempora, & mores sunt saepe temperandi rigores.*

N. 6. Bene intelligenda esse hæc duo ; scil. 1. quòd aliquid *per se* non liceat, 2. quòd aliquid *per accidens* licitum fiat. E. G. *per se*, & supposita rerum legitima divisione, non licet mihi tollere rem proximi usu consumptibilem v. g. panem &c. eumque consumere. Nec *per se* licitum est clericis, ac Monachis, seu Religiosis, propter varias SS. Canonum inhibitiones, hæc & illa facere; quæ tamen *per accidens*, scil. ob maximam necessitatem vel inopiam licent; in qua & mihi licet panem, invito Domino accipere, & consumere, quo ipso, rem alienam, jure poli facio mihi propriam per actualem usum in succurrendo maximæ vel extremæ meæ necessitati. *Hi duo distinctivi termini servient materia præsentis.*

N. 7. *Vivere in communi* (Ad quòd conatur modernus SSmus D. N. Innocentius XII. ex generali & speciali cura erga oves sibi creditas, indefesso studio, paterna sollicitudine, ingentique labore, ac vehementi conatu in- & adducere omnes Religiosos, ex causa multiplici) contingit variis modis; inter quos unus altero nobilior, excellentior, melior. v. g. 1. *Alique communitates Religiosorum habent in communi solùm commune claustrum, sepulchrum, dormitorium, &c. at pro privatis necessitatibus tam quoad cibum, potum, vestitum, medicinam, debent æquè aut magis esse solliciti, quàm sæculares. Fa-* *teor hæc est valde exilis sicut communitas, sic for-*
tè

tè & charitas, religiosæque vitæ regularitas. Quæ necessariò post se trahit plurimas non bonas consequentias: nam *ex absurdo uno sequuntur multa.* *Secunda aliquantulum melior*, in qua insuper victus, ex parte etiam vestitus ex communibus suppeditantur singulis; & hoc cum multiplici adhuc differentia, prout fert monasteriorum mos, aut possibilitas &c. *Tertia perfectior*, in qua omnia necessaria qualiacumque tam pro infirmitate, quàm pro necessitate personæ suppeditantur; at tamen peculium ex conniventia & causa iusta, in modica quantitate indulgetur ad particulares casus, ob peculiaris motiva, v. g. ad conficiendum iter non necessarium pro Monasterio, ad visitandum amicos, ad excipiendum singulariter hospitem præ aliis gratiorem, & hoc intuitu meritorum talis personæ, vel utilitatis præsentis, aut futuræ &c. *Alia tandem perfectissima*, in qua nihil conceditur peculiare privatis personis particularibus; proinde ab illis nullus quid expectare poterit, qui proinde Religiosi ob hoc sunt feliciores, quòd in nullo, pro nullo teneantur esse temporaliter solliciti, sed sancta & immaculata ipsorum Religio sit ipsis & Pater, & Mater, & tutor, & procurator, & obses, & præses, pascens, & protegens corpus, & animam, utrumque imbuens regulari disciplina, & perfectione (*respectivè*) religiosa. His ita necessariò prænotatis, erit facilior resolutio quæstionis propositæ ab initio Capitis. Quæ tamen ad placitum singulorum difficulter dari poterit. Scio, quid faciam, ut neminem exasperem, omnes conciliem; mediâ viâ ibo, nimis rigoro-

gorofas inter, & nimis laxas sententias; simul & in generalibus conclusionibus sistendo (ex aliorum Dⁿⁱ. placitis citandis) *particularesque laudabilium Religionum laudabiles consuetudines, seque sint, intactas relinquendo*; ut hoc modo consulam sacre communitati, simul & communi charitati.

CAP. IX.